
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 6 del 17-05-2022 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE E DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ 

TELEMATICA. APPROVAZIONE 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  diciassette del mese di maggio alle ore 10:00, nella sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, regolarmente convocato 

a norma di legge. 

All’appello nominale sono presenti: 

 

SCHITO SANDRINA P RIZZO LUCA DONATO A 

MARTINA PINA P CAGNAZZO PINO GIOVANNI P 

VANGELI MARIA CHIARA P DE GIORGI VINCENZO P 

VERNAGLIONE ROBERTA P ALCINI GIOVANNI P 

POLO GIANNI LUCA P PAGANO MARINELLA P 

NESTOLA ALESSANDRO P SANGIORGI SALVATORE MARIA P 

PRETE ANTONIETTA P LEO ANTONIO P 

FRISENDA COSIMO P INGROSSO GIUSEPPE P 

LUPO COSIMO VALTER P   

 

Ne risultano presenti n.   16 e assenti n.    1. 

 

 

Presiede il Sig. COSIMO VALTER LUPO, PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

Si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica, attestata la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 

 

Data: 12-05-2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to MARRA Milva 
 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 17-05-2022 COPERTINO 

Pag. 2 

Sono presenti gli Assessori Giovanni De Lorenzi, Pierluigi Nestola, Carlo Agostini, Maria Rosa Rizzo. 

Alle ore 11,35 si è allontanato il Consigliere Gianni Luca Polo, il quale rientra in Aula alle ore 11,45. 

Con riferimento all'argomento in oggetto, ha luogo la discussione risultante dal resoconto di stenotipia, allegato al 

presente atto, redatto dalla ditta Scripta Manent s.n.c. 

Con votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito proclamato dal Presidente: 

presenti: n. 16; votanti: n. 15; voti favorevoli: n. 14; voti contrari: n. 1 (Nestola); astenuti: n. 1 (Lupo); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

approva il seguente emendamento verbalmente formulato dal Consigliere Polo e risultante dal verbale della 

Commissione consiliare “Affari Generali, Statuto e Regolamenti” del 13.05.2022, allegato al presente atto:  

- all’art. 1 sostituire la dicitura “in caso di esigenze particolari ravvisare dal Presidente dell’adunanza” con 

la seguente: “nei soli casi di malattia certificata che impedisca la partecipazione in presenza del consigliere 

o componente la Giunta o Sindaco, che ne faccia richiesta, accompagnata dalla trasmissione al Presidente 

dell'adunanza, anche eventualmente in via telematica, d’idonea certificazione medica, oltre che in situazioni 

emergenziali pandemiche disciplinate dalle legislazioni nazionali”. 

Dopodiché 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il DLgs. 267/2000 ed in particolare i suoi articoli: 

- 7, ai sensi del quale “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la 

provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 

funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”; 

- 38, comma 2, ai sensi del quale “Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti 

dallo statuto, è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza assoluta …”;  

- 42, comma 2, lett. a), che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in materia di 

regolamenti, salva l’ipotesi di cui all’art. 48, comma 3; 

VISTO il vigente Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione CC 

30.11.1992 n. 26 e da ultimo modificato con deliberazione CC 26.02.2007 n. 10; 

VISTO il DLgs. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i., che, con i suoi principi 

generali e le collegate regole tecniche, è l'asse portante e lo strumento operativo per rendere 

attuabile la transizione alla modalità operativa digitale, in una logica di semplificazione normativa 

ed amministrativa e di adeguamento della pubblica amministrazione ai continui mutamenti 

tecnologici della società; 

CONSIDERATO che le disposizioni di cui all’art. 73, comma 1, del d.l. n.18/2020 convertito nella 

l. n.27/2020, prevedendo, nel periodo di emergenza pandemica, lo svolgimento delle riunioni degli 

organi collegiali da remoto anche nei riguardi degli enti che non avevano regolamentato modalità di 

svolgimento delle sedute in videoconferenza, hanno consentito una fase di sperimentazione di 

nuove modalità di funzionamento degli organi istituzionali, con esito positivo; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale prot. 10285 del 24.03.2021, con il 

quale, in conformità all’art. 73 DL 18/2020, sono state dettate disposizioni in ordine alle modalità di 

svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in modalità videoconferenza; 

VISTA la circolare n. 33/2022, prot. 10234 del 19.04.2022 del Ministero dell’Interno – DAIT, 

secondo cui gli enti locali possono, nell’ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo 

svolgimento delle proprie “riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, 

dello Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei 

partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e 

regolare svolgimento delle stesse”; 

VISTO lo Statuto comunale; 

RITENUTO di adottare una disciplina regolamentare organica in materia di svolgimento delle 

sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità videoconferenza; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 17-05-2022 COPERTINO 

Pag. 3 

VISTO il REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE E DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ TELEMATICA allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso adeguato alle esigenze di 

questo Ente e conforme alle normative vigenti; 

DATO ATTO che l’approvazione del Regolamento di cui al presente atto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è 

necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Finanziari, Dott.ssa Milva Marra, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis DLgs. n. 267/2000; 

Con votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito proclamato dal Presidente: 

presenti: n. 16; votanti: n. 16; voti favorevoli: n. 15; voti contrari: n. 1 (Nestola); 

DELIBERA 

1) Di approvare il REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE E DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÀ 

TELEMATICA allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di pubblicare il Regolamento di cui al precedente punto 1) sul sito istituzionale dell’ente, in 

“amministrazione trasparente”, “disposizioni generali”, “atti generali”, sino alla sua 

abrogazione e sostituzione. 

Infine, con separata votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito proclamato 

dal Presidente: 

presenti: n. 16; votanti: n. 16; voti favorevoli: n. 15; voti contrari: n. 1 (Nestola); 

DELIBERA 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 17-05-2022 COPERTINO 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE 

 COSIMO VALTER LUPO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 

informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente. 

 

 

 


